
 

 1 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Konkursa “Eiropas Padomes Ainavas balva”  

astotās sesijas 

Latvijas nacionālās atlases  

 

PIETEIKUMS 

 

Krasta ielas lejas promenāde Ogrē 
  

 

  

  



 

 2 

 

I. PIETEIKUMA IESNIEDZĒJS                                                        

 

 

 

1. Pašvaldība, valsts 

institūcija, vai   

nevalstiskā organizācija 

 

      Kontaktpersona   

 

Adrese: 

Tālrunis, e-pasts: 

  

 

II. PIETEIKTAIS PROJEKTS VAI INICIATĪVA                                    

 

 

2. Projekta vai iniciatīvas 

nosaukums 

 

 

3. Projekta atrašanās vai 

iniciatīvas norises vieta  

 

4. Kopsavilkums par projektu vai iniciatīvu  

 

            Krasta iela un Krasta ielas lejas promenāde no 2014 - 2016 gadā tika pārbūvētas, iegūstot 

modernu un atpazīstamu vidi rekreācijai, kas veic sociālās, ekonomiskās un vides aizsardzības 

funkcijas. Labiekārtojums ietver skatu laukuma, tribīņu, zaļos lietus ūdens risinājumu, solu un citu 

mazo arhitektūras formu izbūvi respektējot esošo dabas un kultūrvēsturisko vidi.  Promenāde ir 

kļuvusi par ogrēniešu un tūristu iemīļotu  vietu nesteidzīgai atpūtai un dažādu svētku svinēšanai. 

Svētkos un arī ikdienā Krasta iela kļūst par tirdziņu, radošo telpu un koncertu vidi, jo uz promenādei 

pieguļošās Ogres upes speciāli uzbūvētas pontona skatuves notiek koncerti, kurus ērti skatīties no 

izbūvētajiem skatu tribīnes.  

 

5. Fotoattēls, kas reprezentē pieteikto projektu vai iniciatīvu  

 

 
                                                                                       Attēla avots: www.visitogre.lv 

  Ogres novada pašvaldība 

Aija Romanovska, Ogres novada pašvaldības 

Infrastruktūras veicināšanas nodaļas vadītāja 

Brīvības iela 33, Ogre 

aija.romanovska@ogresnovads.lv, tel. 65071168 

Krasta ielas lejas promenāde Ogrē 

 

Krasta iela posmā no Ogres Luterāņu baznīcas līdz Ogres līkajam 

tiltam Bērzu alejas un Krasta ielas krustojumā, Ogrē, Ogres 

novadā 

mailto:aija.romanovska@ogresnovads.lv


 

 3 

  

 

 

III. PROJEKTA VAI INICIATĪVAS ĪSS RAKSTUROJUMS 

 

 

6. Projekta vai iniciatīvas uzsākšanas laiks  

 

7. Projekta vai iniciatīvas pabeigšanas laiks  

 

8. Projekta vai iniciatīvas partneri  

 

 

9.Projekta vai iniciatīvas 

finansējuma avoti  

 

 

10. Projekta vai iniciatīvas galvenie uzdevumi  

 

           Krasta ielas lejas promenādes teritorijas labiekārtojuma būvprojekta vairākās kārtās projektā 

izvirzītie uzdevumi bija izveidot labiekārtojumu, kas nodrošinātu piekļuvi ūdensmalai un uzturēšanos 

uz ūdens, daudzveidīgās Ogres upes krasta ainavas un Ogres tūrisma simbola, Ogres līkā tilta skatu 

baudīšanu visos gada laikos. Izaicinājums bija saglabāt dabisko upes krasta ainavu un vēsturiskos 

ainavas elementus, kā piemēram grantētus celiņus, vēsturiskās dolomīta kāpnes, dabisko zemsedzi.  

Viens no uzdevumiem bija  ar videi saudzīgiem risinājumiem novadīt no Krasta ielas lietus ūdeni, 

samazinot nogāžu eroziju, ko risināja izbūvējot sausās lietus ūdens upes un izbūvēt apgaismojumu, kas, 

savukārt, paaugstina drošību un būtiski paildzina uzturēšanos promenādē rudens un ziemas vakaros.  

 

 

 

 

IV. PROJEKTA VAI INICIATĪVAS ATBILSTĪBA VĒRTĒŠANAS KRITĒRIJIEM  

 

 

12. Ilgtspējīga teritorijas attīstība  

 

           Pēc projekta realizācijas, pašvaldība turpinājusi ieguldīt finansējumu, sakārtojot teritorijai 

pieguļošos gājēju un veloceliņus, netālu izbūvējot rotaļu laukumu, velotrasi,  jaunu iekārto  trošu tiltu 

pār Ogres upi, kas paaugstinājis ekonomisko, kultūras un sociālās vides aktivitāti, jo būtiski uzlabojis 

pilsētas apkaimju savienojamību. Ogres upes krastu labiekārtošana ir nozīmīgi paaugstinājusi 

apkārtējās mazstāvu apbūves ainavas kvalitāti, jo veicinājusi privāto teritoriju sakopšanu un mazo 

uzņēmējdarbību. Pašvaldība promenādē un tās tuvumā ir uzstādījusi vides objektus, izgaismojusi 

tiltus, aicinot nesteidzīgi baudīt labiekārtoto vidi un bioloģiski vērtīgo ainavu,  līdz ar to projekts 

pozitīvi ietekmē teritorijas attīstību ilgtermiņā sniedz ieguldījumu ainavu pārvaldībā.  

 

  

gads mēnesis 

2013 maijs 

2017 jūnijs 

Rīgas Tehniskā universitāte 

Ogres novada pašvaldība, Latvijas Vides aizsardzības fonds 



 

 4 

 

13. Projekta nozīme kā labās prakses paraugam  

 

           Projekta realizācijas pieredzi var izmantot ļoti plaši, jo projekts tika realizēts pārdomāti, 

pamatojoties uz pašvaldības ieceri Ogres upes un tās krastu attīstībā. Secīgā krastmalas teritorijas 

attīstības plānošana, un ekoloģiskās plānošanas principu pielietošana būvniecībā ļāvusi projekta 

realizācijā saglabāt vēsturisko ainavu. Pielietotie materiāli un mazo arhitektūras formu koncepcija  

padara objektu ilgtspējīgu. Apsaimniekošanas paņēmieni  aizsargā krastā esošos biotopus, ūdensmalu 

floru  un   mazina invazīvo  sugas izplatību nesamazinot apmeklētāju plūsmu. Projekta aktivitātes, 

iniciatīvas ir stiprinājušas un nākotnē stiprinās Latvijas valsts dabas vērtības, cildinās Latvijas 

dabas skaistumu un daudzveidību veicinot ilgtermiņa atbildību pret apkārtējo vidi un dabas 

vērtību saglabāšanu sabiedrībā, t.sk., starp jauniešiem un starptautiskā līmenī.  

 

 

14. Sabiedrības iesaistīšanās  

 

           Uzsākot būvdarbus Krasta ielas lejas promenādes teritorijas labiekārtojumam vides eksperti 

rosināja pašvaldību organizēt semināru un apmācības, lai saņemtu rekomendācijas labiekārtošanas 

darbu veikšanai, ievērojot biotopu, t.sk., reto augu sugu un augu, aizsardzības principus un saglabājot 

teritorijas ainavisko vērtību. Iesaistījās sekojošas pašvaldības - no Ukrainas – Čerņigovas, 

Baltkrievijas - Sloņimas, Lietuvas - Kelmes, Igaunijas - Johvi un Francijas - Žueletūras, Rīgas 

Tehniskā universitāte un Latvijas Botāniķu biedrības kopējā projektā  kuru rezultātā tapa ekspertu 

atzinums, konsultācijas un informācija, ko izmantoja darbu veikšanas laikā, informējot apmācību 

seminārā, uzstādot informācijas stendus,  sabiedrību noslēguma pasākumā un masu mēdijos - Re:TV, 

“Ogrēnietis”, www.ogresnovads.lv; www.ogrenet.lv, https://twitter.com/, 

https://www.facebook.com/OgresNovads/ , www.youtube.com. 

  

 

 

15. Izpratnes par ainavu vērtību veidošana  

 

          Pašvaldības ieskatā izpratni par Ogres upes lejas promenādes ainavas vērtībām starptautiskā un 

Latvijas mērogā veidojuši dažādi pašvaldības iniciēti sadarbības projekti, tūrisma pakalpojumu 

popularizēšana un kultūras pasākumi. Īpaši jāuzsver pašvaldības sadraudzības pilsētas Eiropā un 

ārpus tās, kuru pārstāvji apciemo Ogri un iespaidojoties no Ogres pašvaldības paveiktā iespēju 

robežās realizē idejas un plānošanas principus savās pilsētās. Tomēr visbūtiskākais nozīme ir vietējo 

iedzīvotāju izpratnes veidošana, jo ainaviski vērtīga vide ar pieejamu infrastruktūru, kā tas ir Krasta 

ielas lejas promenādē ir veicinājusi iedzīvotāju atpūtu dabā, kur tie var saņemt tādus ekosistēmas 

sniegtos kultūras pakalpojumus  kā piemēram estētika, izglītība, garīgums un rekreācija.    

 

 

 

  

http://www.ogresnovads.lv/
http://www.ogrenet.lv/
https://twitter.com/
https://www.facebook.com/OgresNovads/
http://www.youtube.com/


 

 5 

 

16. Ainavu plānošana un pārvaldība  

 

Objekts izbūvēts Ogres novada attīstības programmas 2014.-2020.gadam  Rīcības un 

investīciju plāna 2014.-2017.gadam  investīciju plāna (zaudējis spēku) 15.1. punkta projekta 

“Krasta ielas promenādes un multi-funkcionālas infrastruktūras izveide, kas nodrošina 

teritorijas pieejamību izmantošanu rekreācijas un tūrismā vajadzībām” īstenošanas rezultātā. 

Ogres novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijā 2013.-2037.gadam (turpmāk– 

Stratēģija) kā ceturtā ilgtermiņa prioritāte noteikta Atbildīga dabas apsaimniekošana un 

augsta dzīves kvalitāte. Stratēģijā definētas Ogres novada telpiskās attīstības vadlīnijas, kas 

ir vērstas arī uz ainavu saglabāšanu piemēram veidot labiekārtotas atpūtas vietas pie 

ūdeņiem, zaļajās teritorijās un ainaviskās vietās, tādejādi ierobežojot teritoriju degradāciju 

neorganizētu cilvēku plūsmu rezultātā. 

 

 

 

 

V. OGRES UPES KRASTA IELAS LEJAS PROMENĀDE ATTĒLOS 

 

 

 

1. Attēls. Skats uz skatītāju tribīnēm pie peldošās skatuves un promenādes daļu pavasarī. 

 

 
Attēla avots: Ogres novada pašvaldība 

 

 

 

 

 

  



 

 6 

 

2. Attēls. Aerofoto uz promenādi  rudenī.  

 

 
                                                                                                                          Attēla avots: E. Sparāns 

 

3. Attēls. Skatu platforma. 

 

 
                                                                                                  Attēla avots: Ogres novada pašvaldība 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 7 

 

4. Attēls. Skats uz no skatu platformas. 

 

 
                                                                                               Attēla avots: Ogres novada pašvaldība 

 

5.  Attēls. Skats uz promenādes daļu un zaļo lietus ūdens risinājumu- sauso akmens upi. 

 

 
                                                                                                Attēla avots: Ogres novada pašvaldība 

 

 

 



 

 8 

6. Attēls. Skats uz pontonu, redzams stāvbeņķis un skatu platforma.  
 

 
                                                                                                 Attēla avots: Ogres novada pašvaldība 

 

7. Attēls. Skats uz promenādi rudenī. 

 

 
                                                                                             Attēla avots: Ogres novada pašvaldība 

  



 

 9 

8. Attēls. Skats uz promenādi no Ogres upes pretējā krasta rudenī.  

 

 
                                                                                                      Attēla avots: Ogres novada pašvaldība 

 

 

9. Attēls. Skats uz promenādi no Ogres upes pretējā krasta ziemā. 

 

 
                                                                                      Attēla avots: Krasta promenāde Foto-A.Kursišs 


